nobis ablatam, nobilibus viris, Ernestoni et Gerungo de Lapide, 
in feudum concesserat, et insuper dominus constantiensis episcopus 
cuidam clerico, domino Cunrado de Buningen (36), ad praesen-
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tationem eorundem nobilium, donum altaris eommiserat; et quamvis 
jam multis annis eadem ecclesia sub ditione eorundem posita fuisset, 
tamen per multos labores et, ut ita dicam, agones et maxima peri- 

cula et infinitas expensas, utpote qui quinquies in romana Curia, 

quindecies Moguntiae et multociens Constantiae et alibi placitaverat, 
eeclesiam obtinuit et Marhtelenses (Marhtelensibus?) subegit. 

Cap. De fratre Rudigero. 
XXX. 

Hic praepositus habebat quendam fratrem earnalem simul et 
spiritualem, qui in initio conversionis suae, eum ad mionasterium 
secutus, in omnibus sibi obtemperans, multa, quae in hoc loco 

operatus est, ipsius adjutorio et auxilio eonsumavit. Hujus nomen 

Rudigerus; medicus erat famosus. Hic, ut dietum est, quinquies 

pro eo Romam ibat et inde multa in thesaurum eeclesiae repor- 
tabat. Nam privilegium à domino Papa Coelestino, et alias con- 
firmationes, quae antea ibidem non fuerunt, obtinuit. Insuper 

cappam de pretiosissimo Semith, et aliam purpuream, tertiam 
nihilominus de cendal, et duas casulas pretiosas reportavit. Prae- 
terea tres oruces, duas tabulas, duas ampullas, duo candelabra; 

thuribulum eum acerra et cochleari, pixidem ad corpus dominieum 
supra altare pendens, et haec omnia de opere electri, in thesaurum 
ecclesiae reportavit. Aliam vero pixidem eburneam, argento cireum- 
datam ac berillis ornatam, attulit. In multis etiam aliis scilicet 

imaginibus, cortinis et ligneis aedificiis ecclesiam ornavit. Prae- 
terea equos multos, vestes, argentum et alia multa deus per illum 

occlesiae contulit. Insuper in multis aliis utilem se exhibuit. 

Cap. De confratribus in Emeringen et pruedio eorum. 
XXXI. 

Erant duo milites et confratres in Emeringen, unus hainricus, 
alter hartmannus nominatus, qui in villa Marhtil a fundatore nostro 
feudati non minimum erant. Hii cum praeposito conventione facta, 
quiecquid ibidem in praediis habebant, acceptis ab ipso septuaginta 
marcis, supradicto palatino comiti, domino R. resignaverunt, et 
ipse dominio apostolorum et fratrum in Marhtil perenniter subegit. 
Haec sunt praedia eorundem: Duae curtes Huobrennonis et Osungi, 
Btachonis, Erchenberti, Trientarii et Tatehuserenses mansiones cum 
omnibus appendiciis suis, ex quibus maxima ex parte ditati et 
dilatati sumus agris, pratis, silvis et rebus aliis.
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De domino Dielico et Pruedio ejus. Cap. 
XXXII. 

Erat et alius miles de Zuiviltun (37), nomine Theodericus, 
eum quo praepositus concambium faciens, dedit illi quoddam prae- 
diolum in Wilere nidermarhtel (38), a quadam sorore oblatum; 

ipse vero miles dedit ecclesiae quandani curtem in villa Marhtil, 
quaàe dicitur Huoberonis (Hubers), oum suis attinentiis, acceptis 
insuper a fratribus XIV libris monete Constantiensis. 

De domino Riioino et praedio Oberuchingen (39). Cap. 
XXXIII. 

Item erat quidam miles Oberwachingensis; nomine Riwinus. 
Hic habuit quandam eurtem ibidem et quoddam praedium in Husin. 
Sed cum esset de familia ecelesiae et alienam uxorem duxisset, 

et ex eà filium procreasset, praedium in Husin resignavit sub ea 
conditione, quod dominus praepositus curtem Oberwachingensem 
filio concederet et sic diebus vite sue teneret. Quod et factum est. 

Post mortem jigitur patris filius gravissima infirmitate detentus est; 

unde tam se ipsum quam Curtem ecclesie tradidit, et usque ad obi- 

tum suum nobiscum in ordine permansit. Haec curia dicitur pelli- 
ficis (40), nomen vero conversi Albertus fuit. 

De confratribus in Husin et praedio eorum. Cap- 
XXXIV. 

Erant praeterea et alii duo confratres, quorum unus Her- 
mannus, alter Cunradus dictus erat; adhue matrem habentes in 

villa Husin, de qua supra dictum est; qui et ipsi cum essent de 
familia ecclesiae, habebant curiam ibidem; qui se ipsos cum matre 

et curte ecclesie et ordini obtulerunt; quos fratres recipientes, 
praedium possederunt. Haec curia dicitur Burkardi; quae aug- 
mentata est cum praedio supradicti Riwini (41). 

De praebenda domini Cunradi, ducis Suevorum. Cap- 
XXXV. 

Igitur supradictus Rudigerus, frater domini Manegoldi prae- 

positi, praebendam domini Cöünradi, Suevorum ducis, de qua supra 
dictum est, apud eundem impetravit et perenniter Marhtelensi 
ecclesiae obtinuit. 

Et hoc rescriptum privilegii donationis ejusdem: 

In nomine sanctae et individuae trinitatis.
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Ego, Cunradus, Suevorum dux, notum faeio omnibus, tam 
futuri quam praesentis saeculi Christi fidelibus, me ob honorem 
dei et sanctae religionis cultum, autoritate nostra concessisse et 

tradidisse coenobio in Marhtil, ubi, quicunque ex hominibus sub 

ditione nostra constitutis, seu sit ministerialis, seu eujuscunque 

conditionis homo, aliquidde rebus suis, mobilibus vel immobilibus, 
extra lectum aegritudinis, eidem coenobio conferre voluerit, id licite 
et libere faciat, cum nostra voluntate et licentia. Insuper et jus 
patronatus, quod babui in una praebendarum ejusdem coenobii, 
donavi fratribus, ibidem deo servituris, ut et ipsi, sicut promi- 
serunt, solatium confraternitatis et orationum suarum mihi memo- 

rabilius inpendant. — Actum est hoc anno MCLXXNXII. Et no- 
tandum, quod fratres priorem clausulam privilegii supranotatam, 

videlicet de licentia concessa ministerialibus ecclesiae et hominibus, 
tam ab imperatoribus Friderico et Hanrico, quam à ducibus Fri- 
derico et, ut dictum est, Cunrado, et a rege Philippo pro cautela 

obtinuerunt. Igitur, ut supra dietum est, ipsam praebendam eum 
altera de Gundelvingen cum omnibus pertinentiis suis tune primo 
pacifice possederunt, quintam videlicet et sextam partem parochialis 
ecclesiae, cum quibusdam rebus aliis in Marhtel, mediam quoque 
partem in Smalstetin et Lutrun (42) et in Underah (43). Nam, ut 

supra dictum est, alteram partem eorundem praediorum ad introi- 
tum fratrum nostrorum ecclesia tenebat. Taliter sex praebendae 
Marhtalensi ecclesie sunt collecte. Det deus, ut et septima fratri- 
bus restituatur. 

De domino Cunrado de Emeringen et praedio ejus. 

Erat quidam miles de Emeringen, nomine Cünradus. Hic ac- 
ceptis a fratribus novem marcis, pratum in ipsa villa Marhtil, quod 
dicitur Walteri, cum suis attinentiis, deo et fratribus perenniter 
donavit. 

De usore domini Erphradi. 

Quaedam etiam Mahtild, uxor domini Erphradi, de quo supra 
dictum est, dedit ecclesiae quoddam praediolum in dahtorf, pro tri- 
bus libris, situm juxta arborem, quae dicitur Schizbirnbom.
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De Ebenlurio et cognatione ejus. 

Erat quidem miles de Marhtil, nomine Walterus, Ebenture 
dictus. Hie cum quodam germano fratre suo, nomine Hainrico, 
habebat quandam curiam in Marhtil, quae dicitur Laceratoris, 
quam cum omnibus pertinentiis suis per manus domini sui Vdal- 
rici junioris, comitis de Berga, ecclesiae tradiderunt. 

Iidem confratres per manum domini Hainrici Bozzonis de 
Zwiviltun (44), a quo feudati erant, tradiderunt ecclesiae domum 
Walteri de Wolcishein (45) cum attinentiis suis, propter quod 
fratres eidem Bozzoni quatuor libras persolvebant. Horum soror, 

nomine Ofterlinde, domum Benzelini cum attinentiis suis, acceptis 

a nobis sex libris, ecclesie tradidit. Quidam etiam scolaris de 

cognatione eorundem, nomine Hermannus (46), obtulit ecelesie 
domum Dieterici textoris cum attinentiis suis. Quaedam etiam 

matrona ejusdem progeniei, nomine Agnes, dedit ecelesiae quen- 
dam agrum. 

Antiquis etiam temporibus quidam propinqui eorundem ob— 
tulerunt ecclesiae domum Starzonis cum attinentiis suis. 

De Firlicho et Rosseberch (47). 

Erat quidam miles paraliticus in Bussin, nomine Conradus, 
qui pro filia ipsius, quadam conversa, una cum filio ipsius Cun- 

rado, cognomine Hirlich, ac pro remedio animarum eorundem 

duos mansus et dimidium in Rosseberch ecclesiae donavit. Ibi- 
dem vero supradictus Walterus Ebentüre dimidium mansum de 
patrimonio Stezonum supradictorum dòhavit nobis. 

De Nefonibus et Dalseberch (48). 

Cap. 
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XXXI 
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Cap. 
XXXX. 

Erant praeterea quidam milites de Niuferon, Vlekones dicti. 
Qui cum fuissent propinqui heredes supradicti Erphradi et ab 
ipso jure hereditario possedissent quendam montem, qui dicitur 

Dahseberch, cum omnibus pertinentiis suis, scilicet agris, pratis, 
pascuis, silvis ac rebus aliis, nobis et ecclesiae pro X libris 
obtulerunt. Super quo quidam confratres de Rutelingen, ipsos ac 
nos molestantes, tandem et ipsi, acceptis a nobis sex aliis libris, 

liti abrenuntiantes, pacifice et quiete praedictas possessiones re- 
cepimus et obtinuimus.
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De domino Huinrico de Iusin (49) et hrdedie ñuν. 

Fuit etiam quidam miles in Husin, parrochie Bilringen, no- 

mine Hainricus, qui pro remedio animae uxoris suae mansum in 

villa Smiechain (50) ecclesiae Marhtalensi donavit. Praeterea 

dimidium mansum in Slehtenvelt (51) ecclesiae Bilringen, ipso 

vivente, obtulit, in morte vero ipsius reditus oeto solidorum ad 
lumen eidem ecclesiae, ubi et sepultus est, perenniter in pro- 

prium donavit. 

De comite Hainrico de Tuwbingen. 

Erat quidam comes de Tuwingen, nomine IIainricus, filius 

fundatoris nostri, qui leprosus effectus et ad extrema perveniens, 
donavit nobis quendam mansum in villa, quae dieitur Igelswis (510, 
quem fratres vendiderunt et in villa Marhtil alia emerunt. 

De quodam praedio in Ambra. 

In Ambra quoque quidam conversus, Albertus nomine, apud 
Swerzeloch (52) quoddam praedium pro quatuordeeim libris tu- 
wingensibus comparavit. 

Item de praedio in Peitishusin (53). 

Duos praeterea mansus dominus Ppraepositus in Wettishusin 

ubi et prius duos alios habebamus, quos, ut supra dictum est, 

quaedam soror nobis obtulerat, pro vigenti novem talentis tu- 

wingensibus comparavit. 

De obitu domini Manegoldi. 

Igitur dominus Manegoldus, supradictus praepositus, in multis 
domui suae utilis existens, non solum in exterioribus sed etiam 

in interioribus ecelesiam sibi commissam studuit exornare. Nam, 

ut paucis comprehendam, vetus ac novum testamentum in tribus 
voluminibus ac omilias in tribus aliis, missale quoque librum cum 
tribus epistolariis, psalterium nihilominus cum duobus matutinali- 
bus lübris, moralia quoque Gregorii papae, conscribi fecit; insuper 
sacris vestibus ac multis aliis ecclesiae thesaurum melioravit. Deci- 

mam quoque vinee nostre in Ambra cum decima vinee in Hirsen-
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haldun (54), decimas insuper in parochia Bilringen, que vulgo 
minores dicuntur, multis laboribus et sumptibus requisivit et 
obtinuit. Mirabilis erat apud homines, sed mirabilior apud deum. 
Ferventissimus zelator et amator ordinis existens, primus tam 

ordinarium quam instituta ordinis in provinciam istam tulit. Hic 
postmultos agones in Christo desudatos, gravissima infirmitate de- 
tentus, in qua ferme sex mensibus laboravit. Domo quoque sua 

bene et sapienter ac strenue annis XIV administrata, plenus spiritu 
sancto, habens fiduciam in domino, anno domini nostri J. Chr. 

MCCIV, 6· Id- Aprilis, migravit ad dominum. 
Fratres itaque, recolentes scriptum, „honora patrem tuum“, 

convocatis domino Hermanno, Zwivildensi abbate, et de Rota ac 

Augia et de Rogginbure praepositis, àc fratribus clericis cum 

Decano suo et aliis multis, tam clericis quam laicis, ipsum honeste 

sacris vestibus indutum, in oratorio beati Johannis baptistae sepe- 
lierunt et alios tres praelatos eorum, de quibus supra dictum est, 

de porticu transtulerunt et cum eo in sepulchro suo locaverunt. 
Eo tempore XX Canonicos ac totidem conversos ac XL sorores 

habuimus; habundabamus argento, frumento, animalibus, et hie 
numerus animalium: quatuordecem boves, viginti vaccas, 23 equos 
indomitos et octo domitos, poledres quinque, ex quibus tres pro 

triginta libris venditi sunt; quingentas oves, infinitos porcos, lanam, 

linum, habuimus et ceteris rebus omnique honore ditati fuimus. 

Et notandum, quod beate memorie dominus Manegoldus tam 
in morte sua, quam etiam, ipso sano existente, protestatus est, 

quod de rebus ecclesie nulli unquam amicorum aut parentum 
suorum quicquam contulerit, praeter cuidam cognato suo pauper- 

rimo, cui dedit quinque solidas. Vnde deus mirabiliter ei opes 
adauxit in tantum, quod, ut supra dictum est, XVII mansus cultos, 

excepta ecclesia in Bilringen cum suis attinentiis, ac tribus incultis 
ac silvis ac decima vini in Ambra, suo tempore ecclesia acquisivit. 
Sed ista de ipso dicta sufficiant; restat, ut ad successores suos 

stibum vertamus. 

De domino Meinhardo praeposito Vio. (1204—1208.) Cap. 
XLVI. 

Orbati tanto patre fratres nostri. Deceptor ille spiritus ne- 
quissimus discordiam suam super electione facienda inter fratres 
seminavit, in tantum, quod a multis nobilibus ac religiosis tam 

clericis quam laicis ad concordiam revocari non poterant. Cumque
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super hoc multi laborassent et ad effectum perducere non possent, 

tandem pars una Rüdolfum palatinum comitem adiit. Qui cum 
multitudine magna militum intravit, et maximas expensas ibidem 
faciens, tandem ipso mediante et precibus ac minis quosdam ex 
ipsis cogentes, elegerunt quendam prudentem virum, nomine Mein- 
hardum, Madelbergensis ecelesie canonicum (55). Hie cum in pri- 
mis esset sacerdos saecularis, contulit se eidem coenobio et ibi 

multum proficiens, institutus a magistro suo fuit in provisorem et 
procuratorem ejusdem ecclesie. Qui cum à praelatis nostris, ut 

mos est, ad nos deductus fuisset, a majori parte fratrum susceptus 
et honorifice in sede sua positus est. Prior vero loci et supra 
dictus Rudigerus à domo recesserunt; ipse vero in domo sua resi- 
dens, recepta ab episcopo eura animarum, eeclesiam sibi commissam 

satis provide et competenter gubernabat. Frat autem ad spiritualia 
satis idoneus, ad temporalia dispensator bonus, necessaria admini- 
strans, spiritualia reformans. 

De Curia Floris. 

Igitur his annis erant quidam milites Werinherus et filii sui 
de Zwiviltun, qui cum haberent quandam Curiam in Marhtel, quae 

dicitur Floris, ipsam ecclesie cum omnibus pertinentiis suis pro 
Xübris donaverunt. Hanc pecuniam quidam benefactores nostri 
de Ulma, dominus Udalricus, cognomine Buetiez et' uxor, nomine 
Judith, pro nobis persolvebant eisdem. 

De praedio Dahtorf. 

Erant et alii milites, duo confratres supradicti de Rutelingen, 
qui cum haberent quoddam praedium in Dahtorf, conventione facta, 
praedictum praedium cum agris, pratis, silvis ac omnibus pertinen- 
tiis suis, acceptis a fratribus LX mareis, per manum Marchionis 
de Berga domino Philippo, romanorum regi, resignaverunt. Qui deo 
et ecclesie nostre perenniter in proprium donavit. Hane pecuniam 
dominus hainricus, postea praepositus, ex parte persolvit eisdem. 

De discessu domini Meinhardi. 

Igitur praepositus loci inchoavit restaurationem muri Marhtel- 

ensis castri per circuitum; domum nihilominus sororum ligneam 
ex majori parte; sed brevitate temporis ipsius non consumavit.
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Nam cum annis quatuor tantum praefuisset ecolesie, sepius dictus 
Rudigerus ac totus conventus, accepta occasione, adversus eum per 

literas quorundam Cardinalium, qui erant legati apostolice sedis, 
ipsum traxerunt in eausam. Super quo satis laborantes tandem 
ipsum praelaturam resignare cogebant. Qui ad domum suam 
Madilberch regressus, denuo electus in praepositum Steingadensem, 
ubi ferme dimidium annum manens et inde similiter exiens ae 

Madelberch rediens, non post multum vitam finivit. 

De domino Hainrico de Supingen (56), praeposiio VI. Cap. L. 

Fratres itaque loci concorditer elegerunt quendam concanoni- 

cum eorum, nomine Hainricum. Hic de Supingen ortus, cum ad- 
huc saecularis esset, habebat quandam parochialem ecclesiolam 

Mergesingen dictam (57) et de parva substantia sua operatus est 
in nomine domini magna opera, transfretabat mare ac multociens 
visitabat limina apostolorum Petri et Pauli et etiam beati Jacobi 
et alia Sanctorum loca. Ad extremum, omnibus in saeculo relictis, 
ad nos devenit, et satis laudabiliter multis annis in multa afflictione 
corporis nobiseum permansit. Hic itaque in praelaturam sublimatus, 

videns quia subjectos sibi non posset cohercere et ad bonum statum 
reformare, timensque periculum, quamvis contra omnium subditorum 

suorum voluntatem, eodem anno praelaturam resignavit. Hie pe- 
cuniam supradictam militibus de Rutelingen pro praedio Dahtorf, 
ut dictum est, persolvit. 

De aquae ductu. Cap. LI. 

Erat inibi quidam sacerdos et Canonicus, nomine Hainricus, 
qui sagaciter coepit investigare, si forte posset aquae ductum facere 

et ecclesiae Marhtelensi de cetero aquam suis laboribus, quod antea 
saepius incassum attentatum fuerat, subministrare. Hic eodem anno 
hunc aquae ductum, qui adhuc videntibus patet, inchoavit et contra 

spem multorum multis laboribus sui corporis consumavit. Annus 
erat MCCIXN; conpotus (computus) expensarum XX librarum. 

De quodam praedio Niderwacſhtingen. Cap. LII. 

Quedam soror ad nos de Anemerchingen veniens quoddam 
praediolum in Niderwachingen ecclesie obtulit, quod eodem anno 
possedimus.
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De Stuluto domini palatini. 

Hoc tempore dominus Rudolfus, palatinus comes, filius fun- 
datoris nostri, sub quadam conditione infra notata, dedit nobis 
XVII marcas argenti, ex quibus duodecim in praedio Dahtorf sunt 
date, post obitum vero ipsius alie Wsuperaddite. Et haee conditio 
ab ipso interposita et a Capellano ipsius notata: Noverit suecessiva 
fratrum posteritas, quod Comes palatinus Rudolphus de Tuwingen 
Canonicis hujus ecclesie XVII marcas argenti contradidit sub hac 
conditionis forma, ut annuatim die statuto, videlicet III. Non. No- 

vembris missam pro peccato canerent et sui vivi memoriam in 
commemoratione vivorum agerent. Cum vero debitum nature ex- 
solveret, anniversarium diem ejus eum Vigilia et missa celebri et 
commendatione concelebrent. Erit autem eo die fratrum et sororum 
talis consolatio: Cuilibet tribuetur suus panis de tritieo; quatuor 
ova; binis et binis scutella piseium; quatuer et IV integer easeus; 
unicuique poculum vini. Septem pauperes eodem die de eadem 
praebenda reficiantur. — Ipse vero dominus palatinus idem post haee 
anno domini MCCXIX, VId. Aprilis defunetus est et in Bebin- 
husensi (58) cenobio ab ipso fundato sepultus. Sed quia de talibus 
anniversariis adhuc alia restant dicere, congruum videtur, quamvis 
diversis temporibus aà diversis personis statuta fuerint, ut simul 

memorie commendentur, ut facilius àa lectore inveniautur. 

De domino Stoicgero de Eichen (59). 

Temporibus domini Manegoldi supradieti praepositi erat qui- 
dam nobilis vir Swigerus, de Aichein dictus, qui et ipse X talenta 
nobis obtulit, ea conditione interposita, videlicet quod in honore 
beati Joannis baptistae pro remedio anime ejus altare faceremus 
ac lumen ibidem haberemus, et post obitum ipsius anniversarium 
ejusdem plenarie in missa et commendatione ac vigilia et solemni 
servitio in refectorio, in albo pane et vino et easeo ageremus. Hice 
eodem tempore inde Kalend. Novembris vitam finivit. 

De domind Judintha et annibersario ejus. 

Similiter et supra dictus Udalricus de Ulma, defuneta uxore 
ejus Judinta, remisit nobis tres libras, quas sibi antea annuatim 
persolvebamus, sub simili conditione, ut annuatim anniversarium

175 

ejusdem solenniter tam in choro, quam in refectorio ageremus. 

Hec X. Kalend. Januarii defuncta est. 

De domino Eberhurdo, Salzburgensi episcopo. 

Similiter et dominus Eberhardus, Salzburgensis Archiepiscopus, 

sub eadem conditione XII marcas argenti nobis contulit. 

De domino Wallero praeposiis IImo. (1209—1214.) Cap. LVI. 

Igitur domino Hainrico de Supingen, ut supra dictum est, 
praelatura resignante, dominus Walterus, concanonicus noster, de 

Westirnach dictus (60), regimen Marhtelensis ecclesiae suscepit. 
Vir simplex et bonus, qui satis honeste et competenter domui 

praefuit, tam in temporalibus, quam in spiritualibus. Hic sorores 

a parochiali ecclesia transtulit et in domo lignea, a domino Mein- 
hardo, ut supra dictum est, inchoata et ab ipso consumata, locavit. 
Praeterea ecclesiam beatae Katerinae a fundamentis erexit, et quo- 
dam concanonico nostro cooperatore, nomine Cunrado, explevit. 

Quendam insuper librum, speculum ecclesiae dictum (61), con- 
scribi fecit. 

De quodam pruediolo in Smalskellen. Cap.LVIII. 

Tempore jipsius quaedam soror de Nidermarhtil ad nos veniens 
quoddam praediolum in Smalstetten ecclesiae donavit. 

De curid Pilreétingeronis. Cap. 
LVIII. 

Erat quidam miles de Granehain (62), nomine Hermannus, 
qui in villa Martel habebat quandam Curiam, Wilretingeronis dic- 
tam, qui ipsam curtem cum quadam alia domo ibidem et omnibus 
pertinentiis suis, acceptis àa nobis X marcis, in manus domini 

Swigeri, nobilis viri de Gundelvingen, a quo eandem curtem in 
feudum acceptam habebat, resignavit. Qui et ipse, retenta sibi 

Advocatia ejusdem, illam perenniter ecclesiae donavit. 

De quodam prdedio in Tuogindorf (63) et Dietelhoven (64). Cap. LIX. 

Quidam etiam milites, clientuli palatini comitis, Gruezingi dicti, 
ad nos se conferentes, obtulerunt ecelesiae quoddam praedium in
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Togindorf, ac aliud in Dietelhovin. Sed eum haberent filios duos, 
petierunt a nobis, ut praedium in Dietelhovin illis pro quodam 
censu praestaremus et post obitum eorundem receperemus, quod 
et fecimus. Praeterea obtulerunt nobis mansum unum in villa 
Binehusen, quod ipsis dominus Werinherus, miles, Sella dictus, 
minus rationabiliter, abstulerat. Sed cum iidem milites multipliciter 
praedium in Tögindorf diversis personis exposuissent ac obligassent, 
mediante domino Hainrico de Supingen, quondam praeposito, tan- 
dem datis ab ipso diversis personis ferme XII talentis, ipsum prae- 
dium quiete ac pacifice possedimus, Bozzoni quoque Advocatiam 

commisimus. 

De cessione domini Valteri, EII praepositi. 

Igitur spiritus malus veniens ab aquilone, suscitavit discordiam 
magnam inter praelatum et fratres loci et maxime quendam Wal⸗ 
terum Canonicum, qui et hunc codicem eonscripsit, qui, peccatis 

suis exigentibus, bis Romam ac semel Praemonstratum adversus 
eundem laborare coactus fuerat, ubi etiam praelaturam quam VI 
annos administraverat domino Gervasio abbati resignavit, ae non 
post multum ab eodem in rectorem Cellae omnium Sanetorum 
promotus, eandem ecclesiam sicut et nostram satis provide et 
honeste regebat. Annus domini, eo cedente, erat MCCXIV. 

De sSilva CEnirsenbuhil. 

Tempore insuper ipsius quidam miles de Lapide, Bernherus, 
apud nos sepultus, donavit ecclesie quandam silvam, quae dicitur 
Gnirzzenbuhil. 

De domino Rudigero praeposito VIIIVO. (1214—- 1217.) 

Igitur post supradictum praepositum fratres loci communiter 
et concorditer elegerunt dominum Rudigerum Canonicum, qui cum, 
ut dictum est, temporibus beate memorie domini Manegoldi, fratris 
sui, utilis ecclesie fuisset, sperabant, quod et tunc devotiorem se 
erga ecclesiam gereret. Sed cum contra spem et consilium fratrum 
suorum minus utilem se in omnibus exhiberet, coram domino Prae- 

monstratensi Abbate de hoc ipsum proclamabant. Obligaverat enim 
quosdam reditus ecclesie et temporalia non administrabat, spiritualia 
nihilominus in omnibus neglexerat. Vnde supradictus abbas in
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generali Capitulo ipsum, eum tantummodo solum annum ae dimidium 

praefuisset, deposuit. Hic nihil tempore praelationis sue memorie 
dignum gessit, excepto quod advocatos nostros de Tuwingen et 

Marchionem de Berga pro damno ecelesie in causam traxit, supra- 
dictum Marchionem et dominum Rud. palatinum ad satis compe- 
tentem satisfactionem compulit; filium vero ejusdem, dominum 

Hugonem, cruce signatum, qui maximum damnum eecelesie intulerat, 

quasi timore prostratus, cum dedecore et ignominia ipsius, àd satis- 

factionem cogere non potuit. Ipse etiam Ccontra voluntatem suam, 

ex instantia fratrum suorum, quartam partem decimarum (corrigirt) 
in parochia Bilringen, laicis in feudum concessis (I. concessam), pro 

X;mareis comparavit, sed argentum non persolvit. Nam, ut diec- 

tum est, a praelatura et a domo anno MCCXVII cessit, et propter 
paupertatem et etiam brevitatem prioratus ipsius eam (66) persol- 
vere non potuit. 

De quodam pradediolo Pheternoeme (67). Cap. 
LXIII. 

Eodem tempore in Pheternuawe comparavimus quasdani salices 

et quandam domum in Talheim (68) à quodam milite Reinbotone 
de Westirvach, quae tradidit ecelesiae dux de Teche (69) per manus 
domini heinrici de Lapide, ministerialis sui. 

De domino Ruodolfo prueposiio, IN. (1217 —1229.) Cap. 
LXIV. 

Igitur post cessionem domini Rudigeri praepositi fratres loci 

concorditer elegerunt quendam Rüdolfum, Augiensis ecclesie Ca— 
nonicum. Hic de Ertingen (70) ortus in primis Schuzzonrieth se 

contulerat; dein ad Augiam se transtulerat; ac inibi sub regimine 
domini Cunradi praepositi, postea Secretae vallis abbatis discretissimi 

et sanctissimi viri, ubi ordo districtissime tenebatur; et ipse Mannis 
distinctam vitam ducebat. Qui ad ecelesiam nostram veniens multis 

debitis ipsam oneratam, idem LX marecis, invenit. 

LDe curid Lecſhte (719). Cap. 
LXV. 

Hic imprimis Curiam in Leche aà quodam milite, qui dicitur 

Buleche, pro XXIV marcis comparavit. Hanc nobilis vir, A. 
dux de Teche, ecclesiae tradidit et sic eam, tunc desertam, pos- 

sedimus. 
Archiv IV. 13
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De quodam nruto Dultturf. 

Tempore ipsius anno praenotato quidam miles, nomine Rein- 
hardus, in Dahtorf superiori obierat. Qui quoddam pratum euriae 

nostrae nimis vieinum, quod pro XXX solidis obligaverat, eeclesiae 
pro remedio animae suae donavit. 

De obitu domini huinriei de Sitpingen. 

Item tempore ipsius supradietus Hainricus de Supingen, quon- 
dam praepositus, mare transfretans, cum portum Aecon attigisset, 
maxima infirmitate detentus, ibidem in domino praesentem vitam 
finivit et in coemeterio, dextra domini eonseerato, sepultus est. 

LDe tribus familiis Marhteteh‘mjuuαs,.a ecedesα. 

Sed quia haec de praediis ac praclatis Marhtelensis ecelesiae 
dicta sunt, restat, ut et de familiis ecelesiarum ipsius loei pro 
utilitate et cautela communi (der weitere Tert fehlt, da 2 Bll. aus⸗ 
gefallen ſind). 

* E * * E E * * * 

Anno praenotato praedictus W. ivit Romam et apud urbem 

Viterbium impetravit a magistro Werainherio, priore sanetae Mariae 
de columpna, reliquias sanctorum gloriosissimas, videlicet de saneta 
eruce, Laurentii, Valentini, Blasii, Benedicti, martyrum, Luciae, 

Agathae, Margaritae, Felicitatis, Piis. et Agabis (71b) virginum et 
martyrum, quas divisit, et partem Urspergensi et aliam partem 

huic ecclesie detulit. Preterea confirmationem et protectionem 
personarum et omnium possessionum nostrarum a domino Papa 
Honorio IT et alias commissiones impetravit ac reportavit. Cum- 
que videret, quod supradictum edificium ex inopia rerum non posset 

perficere, se ipsum ad colligendam elemosinam praefato operi ob- 

tulit, et infra annos IX satis laboriose auxilio divino favente, oeto- 
ginta libras operi collegit. Anno jigitur domini MCCXX XI. Kal. 
Junii, VIta feria Pentecostensi (22. Mai 1220), locatum est funda- 
mentum. 

Ipso anno pratum supradictum in Dahtorf, pro tribus fertoni- 
bus, consentiente praeposito àç promittente quod annuatim foenum 
ejusdem prati per suos operarios secaret, operi perenniter absolvit 

et in usus ejusdem operis detinuit.
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Dèe quibusdam decimis. Cap. 
LXXV. 

Anno insuper domini MCCXXI, cum sexta pars decimarum 
in villa Berga, pro tribus marcis et dimidia quibusdam esset obli- 

gata, ipsam de elemosinis collectis ecelesie persolvit, ea conditione 
interposita, ut decimatio ad Lapidem et in Talehain, quae ad nos 

spectat, praedium quoque in Bruhel (72) cum decimatione, per 
quindecim annos continuos in usus operis cedat; deinceps vero 
provisor exteriorum percipiat; pro foeno autem in Bruhil magister 

operis provisori exteriorum in mense Julio libram unam annuatim 
persolvat. 

Praeteres eodem anno, cum apud Anemerchingen quaedam 
brata cuidam Ulrico, qui erat de familia ecclesie, pro quinque 
libris essent obligata, ipsa pro tribus libris, eodem consentiente, ex 
toto operi recollegit. Sed cum idem VCIricus) affirmaret, quaedam 
prata ad se pertinere, ratione obligationis, quidam vero fratres 
contradicerent, dominus R. praepositus, totaliter operi litigium remi- 
sit, ut cum alio foeno in usus operis perpetuo cedat ac deveniat. 

De curid Pildere. Cap. 
LXXVVI. 

Cum igitur dominus praepositus fratrem H. quem, ut supra 

dictum est, magistrum statuerat operis, removeret, ut ipsum pro- 
visorem exteriorum faceret, praedictus H. videns, quia quotidianis 

reditibus indigeret, ecclesiam beatae Mariae operi destinatam, de- 
tinuit ac pro ipsa operi Curiam in Wilaere, ex toto operi ac an- 
nuatim duas libras de Curia Lutryn, consentiente prelato contra- 
diderat. Quod si colonus in Wilaere, qui est ecclesie, decedit, 
provisor exteriorum partem ipsius, magister vero operis partem 

curiae percipiunt. 
In Curia vero Lutrun magister operis nihil, praeter duas libras 

annuatim percipit. 

De praediolo in Hundersingen (I3a). Cap. 
LXXVII. 

Item de consilio sepedicti W., H. miles, dictus de Hiains- 
husen, et A. uxor ejus, cum magna devotione obtulerunt ecelesiae 
parochiali beate Marie, domicilium in Hundersingen, et IIIL jugera 

cum prato, et ut de cetero de nocte lumen inibi ardeat, con- 
stituerunt. 

13*
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De lumine sanete Autherine. 

Eodem tempore. B. miles de Buzechoven (735) cum fideli 
conjuge sua, K. sex libras constantiensis monete ecelesiae beate 
Katherine contradiderat, ea conditione interposita, ut aliquod prae- 
dium ipsis denariis ad lumen inibi singulis noctibus arsurum com- 
paretur, et sic perpetuo de nocte in honore beate Katherine vir- 
ginis et martyris pro remedio animarum eorundem ardeat, ut per 
intercessionem ejusdem virginis dominus deus lucem eternam eis 
concedat. Sed quia ex bona consuetudine. W. magister operis 
eandem ecclesiam antea lumine procurabat, eum etiam ad praesens 
competens praedium venale inveniri non poterat, dietus magister 
operis, consentiente praeposito, eum fratribus suis, decem solidos 
de Curia in Wilare annuatim pro faciendo lumine eidem militi et 
miles ad altare praefatae martyris, sicut jus expostulat, contradidit, 

denarios vero conservandos recepit. 

De ecurid Dieteriti. 

Hec de structura sive de familia eeclesie dieta suffieiant. 
Nunc ad ceptum opus redeamus. Dominus R. supradictus prae- 
positus, pro (74a) quodam milite, H. de Seburch et filiis ipsius, 
curtem quandam in villa Marthel, que dicitur Dieterici, pro quin- 

quaginta marcis comparavit. Hujus mediam partem ab illustri 
viro, H. romanorum rege, recepimus; aliam vero partem a nobili 
viro S. de Gundebvingen obtinuimus, cum praedictus H. ab ipso 
ea esset infeodatus. 

De Curia in Oberdaktorf. 

Item curiam unam in Oberdahtorf a quadam relicta. R. militis 

et liberis ejus pro decem et octo mareis comparavit. Cumque 
Pproprietas praedictae curiae ad ecclesiam sancti Gulli spectaret, 

et praedicta vidua et liberi ejus nobili viro S. de Gundelvingen 
attinerent, praedictus S. quasdam possessiones suas ecelesiae sancti 

Galli tradidit, et nobis proprietatem praedictae curiae venerabili 

C. abbate, cum privilegio donationis, quod infra notatum est, ob- 

tinuit, et hoc rescriptum praedicti Abbatis: C., dei gratia Abbas 
sancti Galli, honorabilibus viris et discretis. R. praeposito et 
Capitulo de Marthel, salutem et in domino digne ambulare. Pos-
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sessiones, quas ecelesia nostra apud Dathtorf hactenus habuit, 

praesentium autoritate vobis et ecclesiae vestrae damus tenere et 

possidere sine spe recuperationis, scientes, quod a domino Swigero 

de Gundelvingen recepimus commutationem praedictarum posses- 

sionum (740). 

De novo predio in Amòre. OCap. 
LXXXI. 

Temporibus quoque ipsius quidam H., conversus, magister 

grangie in Ambere, quandam Curiam, inibi sitam, pro viginti 

quatuor Marcis comparavit. 

De possesSiinibus in Billenbrunne. Oap. 
LXXXII. 

Erant praeterea duo confratres, Rüdolfus et Ernestus de Mun- 
derichingen. Hi cum essent de familia ecclesiae erbipolensis, 
omnes possessiones suas in Billenbrunnen, Munderichingen et 
Ehingen ecclesie nostre per manus venerabilis domini sui H. 
Erbipolensis episcopi tradiderunt et hec forma praedicte donationis: 
H. dei gratia Erbipolensis episcopus, omnibus in perpetuum. Notum 
vobis facimus universis praesentem paginam inspecturis, quod ac- 

cedens ad nos Ernestus de Munderichingen, fidelis ecclesie nostre, 
zelo dei, ductus, proprietates suas apud Billenbrunnen, et eidem 

attinentia ecclesie sancti petri in Marthel ob remedium anime sue, 
consentiente etiam fratre suo Rüdolfo, contulit coram nobis, et 
quia huic donationi assensus noster necessarius requirendus fuit, 

nobis tam ipsi quam praedicte ecclesie domini, attentius suppli- 
carunt, ut donationi eidem assensum nostrum liberaliter praebere- 
mus; cui donationi, quia rationabilis fuit, tam nostrum quam ec- 
clesie nostre assensum inpendimus cum effectu, ipsam auctoritate 
nostra in nomine domini confirmantes, ita tamen, quod praedicta 
ecclesiàa tam nostrum quam venerabilis domini episcopi Ottonis, 
praedecessoris nostri, singulis annis in remissionem peccatorum 

nostrorum anniversarium celebrabit, et aliorum successorum nostro- 
rum memoriam agat. Praeterea in festo beati Kyliani duas libras 

cere custodi Wirceburchensi praesentabunt. Et ut nulla postmodum 
super hiis ambiguitas habeatur, praesentem ipsis paginam sigilli 
nostri munimine duximus roborandam. Acta sunt heéc apud Wirze- 
burch anno domini MGGMVII, Nonas Junii, episcopatus nostri 

anno secundo (75a).
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Igitur praedicti eonfratres trans mare navigaverunt et ibidem 

decesserunt et tredeeim marcas nobis remiserunt, pro quibus 
orandum est à nobis, ut requiescant in pace. 

Cap. De cessione R. pruepositi et instilulione P. Xini hrdeposili. 
XLXXNIII. (1229—1243.) 

Anno domini MCCXXIX, sepedicto R. praeposito, lepra in- 

fecto, non sine gravi damno ecelesie diu resistente, auetoritate 
domini C. praemonstratensis, postea cedente fratre W., qui hec 
scripsit, ei canonice successit et coram octo praelatis et toto eon- 
ventu; summa debitorum quinquaginta marcarum fuit expensa, in 
inventione sancte crueis anni praefati. (Siehe S. 193 u. ff.) 

Ideireo humani actus literis commendantur sive seribuntur, ne 
Per oblivionem à mentis memoria eieius labantur. Noverit ergo 
universa fratrum posteritas, hos esse agros, quorum decimam ac- 
cipimus in talhain: ze roggenlande, vor harde duo jugera et Hain- 

zen biunde; ze hoherainun dimidium juger; item zem brunnelin 
unum juger; ze Staiftun unum juger; zen eruee unum juger; und 
ain lant, an lant ufen hohenberge, an lant ufen gillun; an ruti und 
an lant in altunstaige; an hofstat, an lant under der hofstat. Item 
in westerhoven unum juger. In manernstinun tal medium juger; 

ob dem tal unum juger; uf den aechern quatuor jugera; quatuor 
jugera in witenrieth. An gillun an der haldun duo jugera; der 
lang acher uf Stegenhaldun; an schonen buhel und an ruhen buhel 
V. jugera; an Stegenhaldun unum juger; hinder Hermuotes huse 
unum juger cum dimidio, an matun an blezeli; ze hainzen biund 
an blezelin. 

Proémium. 

Ivia Pars. Domine labia mea aperies, ut os meum annuntiet laudem 
. 1500. bis tuam (75), quam tibi, o benignissime deus, fratres monasterii 

istius tenentur persolvere incessanter; quos utique de aegypto 

hujus mundi in brachio forti tuaàe praedestinationis per desertum 

poenitentiae et conversionis ad hunc locum in habitum religionis 

1 Pſ. 21, 23 u. Pſ. 50, 17; auch Pf. 62, 4.
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(76a) vocasti et utinam, cum sint vocati, sint etiam eleeti !. Benedicat 
igitur anima mea dominum et omnia ossa mea dicent: domine 

quis similis tibi, qui facis mirabilia magna solus? quum locum 
istum, inter aspides et basiliscos, inter leones et dracones“, positum, 

praedones dico, post direptiones rerum, post oppressiones nostrorum 
pauperum colonorum, post angariationes innumerabiles omnium 
nobilium circumsedentium; montem istum, in quo tuum nomen 
jugiter invocatur, multiphariam multisque modis misericorditer 

consolaris. Sint igitur, petimus, oculi tui aperti et aures tuae 
intentae“ super domum istam die ac nocte. Respice, quaesumus, 
o Vivificator animarum! de Sanctuario tuo et vide, qualiter et 
quotiens domus ista à malefactoribus perturbatur; quotiens illi, 

qui manducant nostrum panem intus et extra nobis injuriantur. 

Sis nobis tandem in labore requies et post naufragium portus 
quietis 5. Reprime audaciam iniquitatis eorum; cadat virtus eorum 
in iracundia tua. Protector noster domine! o sancta manus dei 
benedic- omnes habitantes in hoc loco; destrue et confunde nos 

persequentes. Ego igitur, fratres carissimi, nutritus in isto Ioco, 
cupiens librum nostre fundationis usque ad tempora domini Palteri 
praepositi, qui decimus fuit in ordine praelatorum, seriptum, sed 
tunc intermissum, meo scripto et dictamine renovare. Timui meam 
imperitiam; sed tamen confisus in eo, qui aperuit os asine et lin- 

guas infantium facit disertas, sic decrevi inchoare exordium meae 
narrationis. 

Continulatio perSonarum de rerum geslturum. 

Igitur Waltherus praepositus, pie et semper recolende memorie, 
natus de Smalstéeten, primum argumentum sue probitatis in hoc 
ostendit, quod oomitem Willehelmum de Tuowingen, nostri fundatoris Jus Advo- 

catiae in 
successorem, Rudolfum et Ulricum, filios suos, per ducentas marcas Eeolesiam 
argenti, a dominio nostri eoenobii removit omneque jus advocationis, Constan- 

tiensem 

quod se in nostro monasterio asserebant habere, per Praedictum transfertun 
argentum ipsis datum et ab eis receptum, transtulit in ecclesiam 

Constantiensem. Quamvis enim Hugo comes palatinus de Tùwingen, 
noster fundator, per privilegia sua nobis data, quae apud nos con- 

?Matth. 20, 16. 2 Pſ. 106 u. 144. 3 Pſ. 90. 
Pſ. 33, 16. Sir. 15, 20. 
§s Hinweis auf St. Augustini sermo 27, de verbo Dei.
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servantur, locum istum ab omni dominio eujuseunque advocationis 

omnique jugo servitutis absolvisset, tamen posteri sui dominium 
nostri monasterii, ex quadam prava et indebita eonsuetudine sibi 
usurpabant, licet nulla praescriptione temporis tuerentur, quia 

Praelati nostri semper, in quantum poterant, resistebant. Vineam 
insuper, quam habemus in Luslenotve (76b5), pro centum mareis 
argenti a quodam milite, nomine B., qui in praedicta villa resi- 
dentiam habuit, comparavit. Videns etiam, quod homines et coloni 

monasterii Zwivildensis, qui in nostra villa habitabant, cum nostris 
colonis et hominibus continuum conflictum haberent et quod coti- 

diana contentio nostro monasterio derogaret tam in personis quam 
in rebus, universos redditus, quos ipsi Zwivildenses in nostra villa 

habebant, nostre ecclesie coémit, dans eis tot redditus in villa 

Togindorf, superaddens argenti marcas nonaginta. 
Curiam etiam in Tobel (778) pro quinquaginta mareis nobis 

comparavit. 

Hec nostro monasterio vir per omnia providus et fortunatus 

et multa alia, que longum esset enarrare, conquisivit in tantum, 
ut octingentas marcas pro possessionibus comparandis, edifieiis 
eonstruendis, expendisse comprobetur. Super hee omnia nobilibus 
nostre terre multum fuit dignus et acceptus, sed praecipue domino 

H. episcopo Constantiensi et Capitulo ecelesie memorate (T7b). Qui 
et ipsi injunxit officium penitentiarii per totam dioecesim. Fuit 
enim praedicator egregius crucis Christi (78). In signum namque 
singularis dilectionis dominus Episeopus memoratus ei prae omni- 

bus praelatis Capellam sancte Marie Magdalenae in Constantia 
dedit per nostrum monasterium perpetuo possidendam. Domum 
autem Capelle contiguam ex integro et de novo, auxilio fratris 
Sifridi de Warthusen (79), nostri canonici, construxit. Capellam 

etiam, quam habemus in Rutilingen (80), eum area ibidem et cur- 
tilibus, per suam providentiam habemus et hodierna die possidemus. 
Ipse enim Capellam a fundamentis construxit et multa praeclara 
ibi gessit, per quam Capellam huic monasterio dominus postes 

sepe benedixit. Proventi enim postea frequenter sumus. in benedic- 
tionibus dulcedinis, a fructu frumenti, vini 1, non dieo olei, sed 
denariorum, ut merito possimus dicere: „Eece odor agri pleni, oui 
„benedixit dominus 2; Crescere te faciat deus misericors sicut are- 
„nam maris.“ Apportentur nobis inde denarü; adducatur copia 

1 Pſ. 4, 8. 2 1 Moſ. 27, 27.
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vini; prata, agri, vineae per fideles nobis tribuantur, sed eodem 
anno vendantur. Celebrentur missae in Capella, ut denarios reci- 
piat nostra capsella. Dignum est enim, ut, qui altari deserviunt, 
vivant de altari. Dignus est enim operarius mercede sua 1. Non 
enim ideo cantare debemus, ut pecuniam recipiamus, sed ideirco 

pecuniam debemus recipere, ut possimus fortiter cantare; venter 

enim inanis non poterit cantare, sed semper cibum desiderare, 

uel cum lupis ululare. 

Sed nec hic tantus talisque vir, heu plenam viarum dei noti- 
tiam requisivit. Intentus enim circa hospitalitatem, quam prae 

omnibus praelatis in nostro confinio observabat, licet fratribus in 
refectorio per omnia displiceret; desiderium quoque ad obtinendum 
favorem principum, ipsum ab amore religionis cogebat aliquantulum 

deviare. Adhuc enim populus immolabat in excelsis (82), quia ipse 
praelatus et aliqui majores de conventu ingrediebantur in infirmi- 

torium et ibi vivebant in deliciis. Et quando cibaria exquisita in 
infirmitorio et vinum bonum letificabant cor hominis 2, aque potus 
et cibus insulsus et ineptus in refectorio ministrabant (sic) fratribus 
materiam doloris 8. 

Dedicatum est etiam monasterium diebus suis, quod ipse pro 

maxima parte construxit, a venerabili patre et domino H. dei gratia 
Constantiensi episcopo, cum magno istius ecclesie tripudio, anno 
domini MGGXXXIX, in crastino Philippi et Jacobi. Praefuit autem 
huic ecclesie annis quatuordecim. Obiit vero in Constantia, IIII. 

Kl. Febr., translatusque ad nos sepultus est in sepulchro praela- 
torum in Capitulo, cum ingenti planctu multorum. Nos vero nostre 
ecelesie secundum, ut ita dixerim, fundatorem, Manegoldum quoque 
praepositum diu ante eum in eodem proposito cooperatorem (838). 

Sio legenda ejus indicat. Commendemus (eum) domino deo nostro, 
ut cum eo regnet in perenni gaudio. Amen. 

Jam lucis orto sidere“ posco à dei munere, o Dietrice prae- 
posite, ut acta tua possim deprimere. Dietricusò prdeposilus, in or— 

dine praelatorum undecimus, huic canonice, prior domus antea 
existens, successit, de Witenhusen (84a) oriundus. Hic sapiens et 

1 Cfr.: Luc. 10, 7. I. Cor. 9, 13. Ad Rom. 15, 27. III. Mos. 27, 30. 

IV. Mos. 18, 20. V. Mos. 14, 22 sqq. 

2 Jes. Sir. 31, 36. Sirach 31, 22. 
“So beginnt der Hymnus zur Prim in den prieſterlichen Tagzeiten. 
“ Auch Theodorik genannt, v. 1243—1251.
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strenuus, granarium ex parte dormitorii in loco valde seereto edifi- 
cavit. Friderieo namque imperatore defuneto, Cünrado rege, filio 
suo, apud Frankenfurt cum exereitu suo fugato et destructo, ro— 
manum imperium per multos annos vacabat. Unde tota Teutonia, 
sed praecipue Suevia multis bellorum pulsabatur ineommodis; quare 
ipse granarium, ut dictum est, construxit. IIie, quamvis in litera- 
tura non esset eminens, sed competens, tamen divino munere fuit 

magnus praedicator, ut magnis praedieatoribus merito praeferretur. 
Ingenio naturali pollebat; domi libenter remanebat, raro exibat, 
ni evidenti compulsus necessitate. Propter praedones, qui tune 
invalescebant, sepius equam equitabat, cappa grisea indutus. Jus 

paternitatis, quod ecclesia ista in cella omnium sanetorum (84d) se 
recognovit habere, propter viarum diserimina resignavit. Debita 

sexcentarum librarum, in quibus nostrum monasterium fuit obliga- 
tum, plene persolvit. Pensiones etiam multas, nobis nimis graves 

qualicunque ingenio, tamen, pecunia mediante, compescuit et fugavit 

integraliter. Quia vero vacua manus non porrigit, sed reeipit, prae- 

fatus praepositus suam crumenam cernens vacuam, totis viribus in- 
stabat, qualiter ecelesiam a debitis et ab annuis precariis exoneraret. 
Vineas igitur et torcular in Uberlingen, possessiones in Althain (85) 
et in Smiechain, euriam in Tobel, aliaque nonnulla vendidit et ee- 
clesiam a debitis et pensionibus totaliter liberavit. Certe non fuit 
ei imputandum, sed pro maxima prudentia reputandum. Tutius 
est enim pauca habere in pace et quiete ., quam cum multis rebus 
instantiam creditorum tolerare. Nam multis eget, qui usurarum 
voragine inter Judeos sordet. Hic propter importunitates quorun- 

dam de Conventu praelaturam sponte resignavit, eum annis novem 

praefuisset. Excelsa non abstulit, quia communis vita hic defuit. 
Nune sancte nobis spiritus? sis clemens et propitius, ut 

Fridericus praehositus accedat duodecimus. (a. 1251—1252.) 

Conventus igitur concorditer elegit Fridericum, nostre domus 
Canonicum, in praepositum. De quo viro propter brevitatem sui 

regiminis, nec bonum nec malum possum scribere, quippe qui 
nonnisi solummodo annum praefuit huic eecclesie. Cessit igitur a 
Praelatura et a domo et Laurissam (86) abiit; ibique defunctus est. 
Sermo vero meus de ipso loquendi finem faciat ipseque recedat et 

1 Prov. 16, 8 et 17, 1. 2 Beginn des Hymnus zur Terz.

Heinricus tertius decimus dcceddt. (a. 1252—1266.) 

Rector potens, verax deus 1, tu adjutor esto meus, ut de Hein- 
rico possim scribere, qualiter hie curavit vivere. Friderico, ut 

dictum est, cedente, frater Heinricus, natus de Mundrichingen, ei 

canonice successit. De quo viro cor meum multa bona parturit 
dicere; sed quidcunque boni dixero de ipso, video minus sufficere. 
Qui in praesentia nobilium verbis suis fuit quasi joculator jocosus, 

sed ego in meo carmine ipsius laudator apparebo non otiosus. 
Denique decorem domus nostrae multum dilexit 2, quando ipsam 
in temporalibus egregie provexit. In spiritualibus heu non possum 

ipsum laudare, quia spiritalia non curavit amare. In lemporalibus 

multum fuit circumspectus, Sed d choro raròo lectus. Refectorũ fuit 
inimicus, Sed infirmitorii bonus amicus. Vitam suam deo commit- 

tamus et alia de ipso scribamus. Qui huic Ioco comparavit, quoniam 
locum istum amavit. Curiam unam in Bruhel emit pro quinqua- 
ginta libris hallensium. Curiam in Hitungehain (87) pro viginti 
quatuor marcis argenti, ambas hic nominatas, pro (?)) (abs) militi- 

bus de Lapide. 
Partem quandam decime in Volkershain, ut audivi, pro sedecim 

marcis, comparavit, aliaque nonnulla, quorum mihi memoria non 

occurrit, quia taedet me privilegia revolvere, in quibus invenitur, 

quid et pro quanto curavit emere. Testor autem deum, quod die- 

bus vitae suae audivi ab ore suo et a quibusdam Senioribus, quod 
monasterium nostrum ditaverit: in redditibus triginta librarum. 

Praeterea monasterium nostrum exterius, quod dicitur longum 8, 

a superiori parte columnarum inchoavit ac in tecto et trabium 
fulcimento totaliter consummavit. Claustrum quoque sororum, ex- 
cepta Capella, per omnia construxit; heu multa alia nobis neces- 
saria construxisset, si à quibusdam de conventu impeditus non 
fuisset; quorum corpora in terre pulvere modo requiescunt, sed 
memoriae eorundem in ore nostro tepescunt. Si igitur vir iste in 
observantiis religionis tepidus fuit, nos, qui secreta Dei non debe- 
mus nec possumus rimari, credimus, quod diuturna infirmitas et 
aetas decrepita deum sibi reddiderint propitium et clementem. 

Purgatorius quoque ignis post mortem solet purificare, que homo 
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hio in se ipso non valuerit emendare. Setundum conpleriones 
eliam hominum pensut Deus cuigue meritum. His praefuit annis 
quatuordecim, praelaturamque in aliquibus amarieatus sponte resig- 
navit, et postea multis annis nobiscum vixit in magna debilitate; 
sioque defunctus est. Hic ercelsa diebus sude Praelationis non 
curavit destruere, quod initus cogor dicere. Adhue enim populus 

in ercelsis immolabat, quandò communis vild deerut. Omnis homo 
deposcal, ut deus ei ignoscat. 

Rerum deus tenax vigor :, a nobis pellatur rigor demonis 
horrendi, ne nos comprehendi ab ipso valeamus, sed ipsum devin- 
CAUs. 

Accedat igitur Cunradus (1266—1277) 

homo religiosus, in ordine praelatorum quartus decimus. IIie natus 
fuit de Togindorf; homo simplex ac rectus et timens Deum. X 
malo semper recessit, quando nulli fraudi eessit. Ipse enim fuit 
verus Israhelita, in quo dolus non est. Fratres! si invenirem lin- 
guas aureas venales, vellem ipsas comparare, ut possem ipsum 
commendare; et si non haberem aliud pretium, darem pelles et 
pellicium. Inimieis in malo fuit inimieus, amicis vero fuit bonus 
et fidus amicus. Orationi instabat, devotioni vacabat; chorum 
frequentabat, divina procurabat. In choro alta voce cantabat, quia 

divinum officium amabat. Refectorium interdum fugiebat, quando 
occαSWonem quaerebat. Hunc deus flagellavit terribilibus tormentis, 
non dico corporis, sed mentis. Tantas enim tempestates bellorum 
nostra provincia sustinuit, quod inexpertis ineredibile est et fuit. 
Regnum enim vacabat et quicumque poterat, rapiebat, quod vole- 
bat. Terra fuit deserta ei sine colonis et carebat omnibus bonis. 
Quidam etiam de Winterstetin (88), C. pincerna dictus, abominabilis 
Deo et hominibus, terram nostram devastabat et multos homines 

et nos cruciabat. Dies, tempus vellet me deserere, si omnes ne- 
quitias ejus vellem repetere. Rapiebat capram, hircum, asinum et 

bovem nec reliquit ovem. De Skelkilingen et de Veringen comites 
fuerunt nostrae miserie fomites. Quidam etiam Schedel de Stuzze- 

lingen (89) dictus a multis pravitatibus et rapinis victus, rapiebat 
intus et extra, quae nobis fuerunt necessaria. Si vellem seribere, 

quas passi sumus per eum contumelias, non haberem tempus secri- 
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bendi per festum et per ferias. Tribulationes ille pertransierunt 
et nos hic reliquerunt. Ut breviter comprehendam nostrarum pres- 
surarum pondus, notum sit omnibus, quod damnum, quod passi 
sumus per quinque annos, quibus praefuit, taxatum fuit ad mille 
ducentas libras hallensium. Sed nec talis jactura rerum a pro— 
motione nostri monasterii retraxit boni viri animum. Ipse enim 

comparavit pro quadraginta quatuor marcis argenti- curiam, quam 
habemus in Tathusen; molendinum etiam nostrum, sicut adhue 
cernitur, non destitit construere. Unde pro eo debemus orare. 

Obiit hic homo Deo carus, quia non fuit vanus, Idus Aprilis, in 
sepulchro praelatorum in Capitulo tumulatus. Quamvis tituli (i. e. 
laus) hominis istius literis aureis essent scribendi, tamen, quia veri- 

tas dicere me cogit verum, ne inveniam deum severum; ultimum 
praeconium, imo verius vituperium, stilo ferreo oportet me scribere“, 

aquam pro auro sumere et sic heu! dicere: Veruntamen excelsa 
non abstulit; adhuc enim populus immolabat in excelsis. Quod 
est dicere, Excelsa vitiorum, quantum ad infirmitorii commestionem 
non abstulit; adhuc enim ipse et quidam alii immolabant cibaria 
delicata ventri suo in excelsis. 

Lucis creator optime! defende me munimine, ut possim vera 
scribere de eo, qui cessat vivere. Orbati tanto patre fratres nostri 

concorditer elegerunt 

MWernherum in prdepositum (1274— 1281.) 

in ordine Praelatorum quintum decimum. Qui Subprior nostri eon- 
ventus ante exstitit; vir religiosus, eloquens et morigeratus; de 
Ehingen natus. Cujus vexilla virtutum adhuc in nostro monasterio 
micant, unde anima ejus conversetur in templo dei. Quasi stella 

maris in medio nebule, sic iste refulsit in medio nostre ecclesie. 

Insèe enim inter omnes prauèlatos primus ercelsd nostra abskilit, 

cum Sè et alios de Conventu in refectorio unum cibum edere docuit 
Nullus sub eo in excelsis immolabat, quia ipse et quilibet nostrum 
ad refectorium properabat. Cibus, potus, unus erat; nullus alibi 
comedebat. Idcirca benedicant eum omnes angeli dei; miserere 
quoque deus ei. Vehemens et praeceps fuit in omnibus suis actis 
ac instabilis in omnibus factis. Parentibus suis, ut fama fuit, intra 
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et extra benefecit; ideireo laus ejus aliquantulum defecit. Si 
permissum sibi fuisset, aliquas possessiones vendidisset. In tem- 
poralibus titubavit, propterea ecelesie nihil comparavit. Vendidit 
tamen duas vineas in Wirtenberch et in Esselingen, quod nulla- 
tenus est sibi improperandum, maxima enim caristia in terra fuit 
et nos aliquid comedere oportuit. Nos enim esurivimus et ideireo 
vinearum pretium devoravimus. Hie homo valde diseiplinatus ec- 
elesiam nostram rexit fere octo annis, praelaturaque sponte resig- 
nata, postea annum et dimidium supervixit et sie in pace quievit. 

Te lueis ante terminumt deus da mihi ingenium, ut possim 
vera seribere de eo, quem vidi diu vivere. Surrexit interea rex 
novus super Aegyptum, qui ignorabat Joseph2. Per electionem 

surrexit 

Engillerus praepositus (1281—1282.) 

in ordine sextus decimus, qui nolebat esse famelicus. Joseph casti- 
moniam ignoravit, quia se ipsum bene paravit (90). Novit deus, 
quod de ipso libenter bona scriberem, si bonam materiam haberem. 
Sed quia bona materia deficit, idcireo vilis materia hie ineipit. 
Excelsd e integro restauravit, quia refectorium non amaril. Cum 

campane pulsabantur, pedes sui foras gradiebantur. Domos in villa 
perambulabat; ipse scivit, quid amabat. Pira et poma colligebat 

et pueris distribuebat. Bonam vocem habuit ad cantandum, sed 
meliorem ad potandum. Denarios sepe numeravit, eum, quod 
essent, ignoravit. Valde bene potuit dormire, sed ad chorum raro 
ire; ad refectorium raro ivit, quia sibi non expedivit; laudem tamen 
SJus oportet me scripto declarare, quia libertatem nostram studuit 

dilatare. Jus nempe Advocatie, quod dominis de Anemerkingen 
in nostris possessionibus competiit, pro quadraginta libris hallensium 
et septuaginta modiis frumenti impignoravit. Hic anno sui regi⸗- 
minis non plene expleto, videns se inutilem, praelaturam suam 
sponte resignavit. Postea aliquamdiu vivens et valde infirmatus, 
cum valde bona contritione, invocato dei nomine, in pace quievit, 
centenarius existens, perrexitque ad dominum. (Folgt der Reſt einer 
Marginalnote: praeposito, translatus est ut usufructus ipsius eeclesiae 
est septima praebenda, quae longo tempore fuerat alienata, sed 
tunc per ipsum reducta.) 

1 Anfang des Hömnus zur Complet. 
2 ExOd. 1, 8.

191 

Defuncto Engilhero conventus noster canonice elegit dominum 

Berchitoldum (1282—1292.) 

rotensis ecclesiae Canonicum, in praepositum, in numero septimum 

decimum. Qui veniens ad nostram ecclesiam invenit eam tenuem 

in rebus et in aliis speciebus. Hic eacelsd totaliter emstirpavit et 
nos in refectorio bene paravit. Homo fuit valde ferus, sed obser- 
vator ordinis verus. Me et alios docuit terras perambulare, sed 
ipse domi fuit quiete (P). Domos multas dissipavit, sed alias aedifi- 
cavit. Communem vitam inchoavit, in possessionibus ecclesiam dila- 
tavit. Duas piscationes emit pro viginti duabus marcis, item quod- 

dam praedium in Tathusen pro viginti libris, pratum insuper, quod 
dicitur Gervite, pro septuaginta tribus libris. Praeterea religionis 

observantias instituit, sicut adhuc vigent. Diebus suis inter ipsum 
et quosdam ex conventu fuit magna discordia, licet in omnibus 

conventibus rara sit bona concordia. Hic praefuit annis X et un- 

decim septimanis, praelaturamque suam sponte resignavit. Scrip- 
tum est, ne laudaveris hominem in vita suà, sed ego dico, neque 
vituperaveris. Laudem satis dilatavi, vituperium cavi; sed nec est 
vituperandus, quamvis mihi non fuisset blandus. 

Huic successit frater 

Heinricus (1292—1299.) 

de Tathusen oriundus, in ordine praelatorum octavus decimus. 
Hic ehcοαↄ ante destructd totaliter odivit, quare ad refectorium 
semper ivit. Chori lectiones frequentavit et missas per se ipsum 
cantare amavit. Praebendam valde bonam habuimus, quia in vino 
multum habundavimus; frumentum multum nobis crevit et pauper- 
tatem nostram delevit. Satis fuit temperatus, licet mihi aliquando 
iratus. Conventum tenuit in bona disciplina, ne animarum fieret 

ruina. Laus sua in hoc viguit, quia audivi, quod parentibus nihil 
tribuit. In Bilringen nova Iux illuxit, cum sancto Martino novam 
ecclesiam construxit. In Enemerkingen et in Wachingen comparavit 

ecclesie pro praebenda, pro libertatibus, pro jure Advocatie, pro 
decimis, pro jure Patronatus, primo pro nonaginta libris, minus 
duabus; postea pro quadraginta libris, minus duabus, postmodum 
pro VII, postea pro VIII, item pro VII libris; item in Tathusen 
pro XII libris. In Bilringen pro XI libris. In Wolfgalge (91) 
pro XXX libris patrum; in Ambra pro XXX libris. Panis penuria
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fecit, quod aliqua vendidit. Adhue in praclatura manet, ideirco 
os meum laudem ejus tacet. Si vellem eum vituperare, juberet 
me forsitan fustigare. Ideireo ego taceo, vituperium ejus aliis